
Projekt eSbírka a eLegislativa 
Východiska a principy 

Mgr. Jiří Kaucký 

odbor legislativy a koordinace předpisů 



Vývoj úředních sbírek právních 
předpisů: 

 
• tradice založena za Josefa II. – nahradil soukromé sbírky právních předpisů 
• celostátní sbírky: 

– Sbírka zákonů justičních (Justizgesetzsammlung) 
• normy, které upravovaly činnost soudů a právních vztahy, o nichž příslušelo rozhodovat 

soudním orgánům 
• vydávána 1780 - 1848 

– Sbírka zákonů politických (Politische Gesetzsammlung) 
• normy, které upravovaly činnost orgánů správních či právní vztahy, o nichž těmto 

příslušelo rozhodovat 
• vydávána 1790 - 1848 

• Regionálně: Sbírka zákonů zemských (Provincialgesetzsammlung) 
– sbírky pro jednotlivé země 
– vydávány 1819 - 1848 



Justizgesetzsammlung  (1780-1848) 



Zemský sněm – volební řád 



Reichsgesetzblatt (1849-1918) 



Obnovení samostatného státu 



Sbírka zákonů a nařízení státu československého  
(1918-1949) 



Ústavní listina 1920 



Úřední věstník československý (1940–1945, Londýn) 



Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé 
(1945–1948) 



Sbírka zákonů republiky Československé (1948 – 1959) 



Sbírka zákonů Československé socialistické republiky 
(1960 – 1969) 



Sbírka zákonů  (1970 – 1992) 



Sbírka zákonů  (1970 – 1992) 



Sbírka zákonů České republiky    (1992 – 1999) 



Ústava České republiky 



Sbírka zákonů  - od roku 2000 



Sbírka  mezinárodních smluv  
 - od roku 2000 



Aktuální situace pramenů práva            
a legislativy: 

 
• přístup k platnému právu: 

– listinná Sbírka zákonů a Sbírka mezinárodních smluv jako jediná 
závazná (pramen psaného práva) 

– informativní elektronický stejnopis Sbírky zákonů a Sbírky 
mezinárodních smluv 
 

• tvorba práva 
– tradiční systém: základní právní předpis - novela předpisu (v bodech) 
– pouze obecné nástroje tvorby práva (textový editor) 
– schází ověřený zdroj dat pro tvorbu práva  

 



Krize tištěného pramene práva: 
 

• nárůst komplexity práva a stávající nástroje: 

– významně komplikují možnost seznámit se             
s platným právem  

– kladou neúměrně vysoké nároky na legislativce 

– vedou k chybám a ke snižování kvality práva 

– představují zátěž veřejné správy i podnikatelů 
 

 



Ústavní soud (Pl. ÚS 77/06): 
 

• „Orientace adresáta právní normy v právním řádu se bez 
použití informačních technologií stává zcela nemožnou“  
 

• „zásadu neznalost zákona neomlouvá nelze vykládat pouze k 
tíži adresátů práva, nýbrž též jako závazek veřejné moci vůbec 
učinit právo poznatelným, protože jen takovým se lze řídit“  

 

• „Občan má právo na „dobré právo“, tj. kvalitní legislativu“ 

 



Zahraniční srovnání: 
 

• 19 z 27 členských států EU i EU zavedly závazné elektronické 
vyhlašování práva 

 

• důraz na konsolidované znění právního předpisu  a bezplatně 
dostupné databáze úplných znění  

 

• specializované a komplexní nástroje pro tvorbu a projednání práva 
legislativních návrhů 

 

• mezinárodní spolupráce a výměna právních informací mezi státy     
(N-Lex, ELI) 
 



 
Principy řešení: 

 
 • základní nástroj pro: 

–  dálkový přístup k platnému právu 
–  závazné úplné znění právního předpisu 
–  prostředí jeho tvorby 
 

• plné využití možností moderní právní informatiky 
(dynamická práce s úplným zněním, automatizace) 

 

• kombinace technických a legislativních opatření 
 

 



 
 
 
 

 

 

 
vyhlášení 
předpisu 

přijetí předpisu 

Projednání 
návrhu právního 

předpisu 

návrh právního 
předpisu 

legislativní 
analýza 

legislativní 
záměr 

CzechVoc 

e-Šablona 

ES/EU 



 
Historie projektu: 

 
 

• přípravy věcného řešení projektu elektronické publikace 
práva od roku 2004 – Fórum úředních věstníků 

• E-government – myšlenka propojení procesu tvorby           
a publikace práva pomocí prostředků výpočetní techniky 

• schválení projektu usneseními vlády č. 975/2009 a              
č. 554/2010  

• Programové prohlášení vlády 
• partnerství s Úřadem vlády (gestorem legislativního 

procesu) při přípravě a realizaci projektu 



 
Přínosy projektu eSbírka a eLegislativa: 

 
 

 

• dostupné, přehledné, srozumitelné a 100% 
garantované právo – platné i minulé (časové řezy) 

• kvalitnější, efektivnější a transparentnější tvorba 
práva 

• data pro související systémy – Registr práv                     
a povinností, integrace systémů a rozvoj právní 
informatiky (Open Data) 

• plné zapojení do mezinárodní výměny právních dat     
v EU (N-Lex, EurLex) - zvýšení konkurenceschopnosti 
ČR a českých podnikatelů 

 

 



 
 
 
 Děkujeme za Vaši pozornost a za Váš zájem o tvorbu   

a publikaci práva odpovídající digitálnímu věku 

 

Odbor legislativy a koordinace předpisů 

Ministerstvo vnitra 

ol@mvcr.cz  

 

 

mailto:ales.gola@mvcr.cz
mailto:ales.gola@mvcr.cz

